Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Barro Preto

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

Câmara Municipal de Martana

Protocolo sobnº —“ho

Excelentíssimo Senhor HÉM o6 Iºg&/___l.&

Ronaldo Alves Bento N âª WQ' % ; D.

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício.

INDICAÇÃO Nº. /2022

Os Vereadores Pedro Ulisses Coimbra Vieira e Fernando Sampaio de Castro, no

uso de suas atribuições regimentais, requerem a Vossa Excelência, com fundamento

no art. 167, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Juliano Vasconcelos

Gonçalves, a seguinte indicação: sugerindo ao Executivo uma verba destinada a

compra de livros de literatura infantil, juvenil e pedagógica de acordo ao critério do

bibliotecário, para a biblioteca Municipal de Mariana.

Justificativa: Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem

procurado realizar uma administração que prima, principalmente, pela interatividade,

respeito, interesse comum com as comunidades e princípios fundamentais para o

exercício da democracia. Insta salientar, que este pedido, faz-se necessário pois, é

uma forma de incentivar as crianças e jovens a lerem mais, ampliando seus

conhecimentos e contribuindo diretamente com a melhoria na educação de um

modo geral. Na infância, a leitura é extremamente importante, pois é capaz de

provocar sentimentos, promover associação do mundo imaginário a situações que as

crianças vivem no cotidiano e ampliar a compreensão da realidade, além de

estimular a criatividade e a imaginação. Por isso, é extremamente importante

garantir que nossas crianças e jovens tenham acesso a esse universo de magia e

saber. É importante que esta compra passe pelo bibliotecário, pois o mesmo fará

uma seleção de livros mais utilizados e mais procurados na biblioteca Municipal.

Diante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de

grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste

contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o

atendimento desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

CAMARA MUNICIPAL
yK MASHA)

APROVADO POR UNANIMIDADE LS
EM 02 / 07% ÁB Pedro Ulsses Colmbra Vi

Cz/) Legislatura: 2021/2024

Mariana, 06 de Junho de 2022
v

Presidente — Sécõfétafio